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Sjællandsfaren Heiberg fremstod i sin myndige Alder, født 1758. han havde megen Vittighed, skarp
Forstand, alvorligt Had til al Undertrykkelse, og i tidligere Dage vist et kærligt Hjerte; men ved egen og
Andres Brøde var det blevet fuldt af Bitterhed og Mistanke; Frihedstankerne forvildede ham, og han maatte
da blive en under Tidsomstændighederne farlig Mand. Hver menneskelig Indretning er ufuldkommen; i en
saa ukristelig Alder maa Mange være aldeles uværdige til deres Rang, Anseelse og Indflydelse, og misbruge
dem til at undertrykke, udsuge og bedrage, og med den bedste Villie kan den klogeste Fyrste ei raade Bod
paa dette Onde. Vilde han end daglig straffe, afsætte og fornedre, det vilde dog skade mere end gavne, thi
Tænkemaaden er mest den samme og Talemaaden skifte de Vantro overalt som i England med deres Fordel.
Havde Heiberg betænkt dette og selv været Kristen, da var han blevet en gavnlig Skribent, da havde han ei
saa uforsvarlig opvakt Misfornøielse med Mænd og 344Indretninger, ei ladet sig af Mistanke eller Liden
skaber drive Sandheden forbi, og ei sammenblandet sine egne Uvenner med Folkets. Han var da ei heller
faldet i den Vildfarelse, at Lasten havde ene sit Hjem i visse Stænder, han havde da brugt sin haarde Svøbe,
ei til enkelt Stand, Indretning eller Mand, men til Tidens Vanart i det Hele; han havde endnu mindre udøst sin
Galde over Tydskerne, om ogsaa Enkelte med tomme Hjerner og udanske Hjerter aade Landets Brød; thi han
vilde have indseet, at Saadant er Folkets Skyld, naar det ved sin egen Brøde, trænger til dygtige
Udlændinge, maa det føde Trodset tillige, thi med Koen følger Halen. De fleste Mennesker høre gerne tale
ilde om Næsten, har Næsten Noget, som Folk pleie at misunde hinanden, og er Talen vittig, da er Glæden
overmaade, og Heiberg blev den danske Læseverdens Afgud, hans Frihedstanker gjorde ham til
Klubmændenes Høvding, skøndt han ellers Intet havde med dem at skaffe, og han syntes da at være en
farlig Mand at røre ved; først da Tingene i Frankrig havde taget en for Afgudsdyrkerne nedslaaende Vending,
vistes Heiberg ud af Landet, 1799. og stadfæstede, saa at sige, selv sin Dom, ved at gaae i Tjeneste hos de
Franskes ny Høvding.
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